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SOSĠAL SĠYASƏTĠN PRĠORĠTET ĠSTĠQAMƏTLƏRĠ 

 

Dövlət hakimiyyətinin icra budağı əsasən sosial inkiĢaf sahəsində qanunvericilik 

qaydasında təsdiq edilmiĢ tədbirlərin təyin edilməsi üçün real imkanların (ilk növbədə, 

maliyyə imkanlarının) axtarıĢı ilə məĢğuldur. Onun vasitəsilə sosial ödəmələr qaydası 

konkretləĢdirilir; vətəndaĢların sosial müdafiəsinin təmin edilməsi üçün nəzərdə tu-

tulmuĢ vəsaitləri cəmləĢdirən və istifadəsini yerinə yetirən institusional strukturların 

fəaliyyətini müəyyənləĢdirən normativ materiallar hazırlanır. 

Ġnzibati-ərazi idarəçiliyin daha aĢağı səviyyələrində qanunvericilik və icra haki-

miyyətləri orqanları tərəfindən konkret ərazilərin sosial inkiĢafı üzrə qərarlar qəbul 

edilir. 

Belə ki, region büdcəsinin vəziyyətindən asılı olan imkanların mövcudluğu Ģə-

raitində dövlətin maliyyə vəsaitləri hesabına təmin edilən sosial zəmanətlərin minimal 

səviyyəsini qoruyub saxlamaqla, yerli hakimiyyət strukturları müvafiq sosial ödəmə-

lərin miqdarını artıra, onların siyahısını geniĢləndirə bilər. 

Əksər hallarda iĢə götürənlərin sosial məsuliyyəti çox zaman məcburi (passiv) 

xarakter daĢıyır, çünki sözügedən məsuliyyət onlar tərəfindən deyil, dövlət hakimiy-

yəti strukturları tərəfindən müəyyən edilir. ĠĢə götürənlər muzdlu iĢçilərin sosial cəhət-

dən dəstəklənməsinin mütləq Ģəraitini təmin etməlidir (əmək haqqının minimum səviy-

yəsi; təyin edilmiĢ normativlər üzrə icbari sığorta – pensiya, sosial, tibbi, istehsalatda 

bədbəxt hadisələrdən sığorta; əməyin ödənilməsi fonduna aid edilən sosial ödəmələr 

və kompensasiyalar və s.) 

Bununla birgə, əhəmiyyətli maliyyə resurslarına malik olmaqla, iĢə götürənlərin 

böyük bir qismi özlərinin sosial məsuliyyətinin hüdudlarını könüllü Ģəkildə geniĢlən-

dirmək, öz müəssisələrində və təĢkilatlarında ödənilən yüksək əmək haqqı, sosial pa-

keti (pulsuz qidalanma, korporativ istirahət, həvəsləndirmə sistemi və s.) ilə muzdlu 

iĢçilər üçün cəlbedici yeni iĢ yerləri yaratmaq iqtidarındadır. 

Bir sıra hallarda iĢə götürənlərin sosial məsuliyyəti qanunvericilikdə nəzərdə 

tutulmayan formalarda da özünü büruzə verə bilər. Misal qismində vergitutumundan 

çıxarılmıĢ ―boz‖ əmək haqlarının ödənilməsini; iqtisadiyyatın qeyri-dövlət sektorunda 

məĢğulolan iĢçilərin bir qismi tərəfindən yüksək əmək haqqının, bir çox, o cümlədən 

də baza dövlət sosial zəmanətlərin (məsələn, uĢağa qulluğa görə məzuniyyət hüququ-

nun) faktiki itirilməsinin ödənilməsini göstərmək mümkündür. Bu zaman, yüksək əmək 

haqqını alan iĢçi ona lazım olan sosial xidmətləri əldə etmək imkanına malikdir (uĢağa 

qulluğa görə məzuniyyətlə bağlı həmin misalla əlaqədar – dayə yaxud mürəbbiyə 

xidmətləri). 

Cəmiyyət qarĢısında ev təsərrüfatlarının sosial məsuliyyətini formal və qeyri-

formal məsuliyyətə ayırırlar. Formal məsuliyyət, hər Ģeydən əvvəl, vergi qanunverici-

liyinə riayət olunmasından ibarətdir. Ev təsərrüfatı üzvlərinin vergilərin ödənilməsin-

dən yayınması, vergitutmaya cəlb edilməli olan gəlirlərin gizlədilməsi büdcə gəlirlə-
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rinin aĢağı salınmasına gətirib çıxarır və onun sosial xərclərinin maliyyələĢdirmə im-

kanını daraldır. Ev təsərrüfatlarının qeyri-formal məsuliyyəti ev təsərrüfatlarının bütün 

üzvləri tərəfindən yaĢayıĢın komfortlu Ģəraitinin yaradılmasında və öz bacarıqlarının 

həyata keçirilməsində, eləcə də ev təsərrüfatlarının dövlətdən asılılığını aĢağı salmağa 

imkan yaradan onların aktiv iqtisadi fəaliyyətində özünü büruzə verir. 

Qeyri-hökumət (qeyri-dövlət) strukturların (həmkarlar ittifaqları təĢkilatlarının, 

siyasi partiya və ictimai hərəkatların) sosial məsuliyyəti əhalinin ayrı-ayrı qruplarının 

maraqlarının müdafiəsi istiqamətində qanunvericilik qaydasında icazə verilmiĢ siyasi 

və ictimai fəaliyyətdən; qüvvədə olan sosial qanunvericiliyə riayət olunması üzərində 

nəzarətin həyata keçirilməsindən ibarətdir. Məsələ burasındadır ki, adıçəkilən həmin 

strukturların fəaliyyətinə populizm xas olduğu üçün (onlar bəyan edilmiĢ sosial qərar-

ların icra edilməsi ilə, maliyyə məhdudiyyətləri ilə əlaqəli deyil), onların məsuliyyəti 

həmçinin belə bir populizmin aradan qaldırılmasında da öz ifadəsini tapmalıdır. 

Sosial siyasətin müəyyən edilməsi 

Artıq qeyd edilmiĢdir ki, istənilən cəmiyyət iqtisadi cəhətdən güclü və iqtisadi 

cəhətdən zəif fərdlərdən (ev təsərrüfatlarından) ibarətdir. Zəifləri dəstəkləməyə, ölkə-

nin istisnasız olaraq bütün vətəndaĢlarının özünü reallaĢdırmağa imkan verən Ģəraiti 

yaratmağa, ölkənin tarixi və mədəni dəyərlərini qoruyub saxlamağa imkan verən mü-

hüm alət sosial siyasətdir. 

Sosial siyasətin qısaca və dürüst Ģəkildə ifadə olunmasına keçməzdən əvvəl diq-

qət yetirmək yerinə düĢərdi ki, haqqında danıĢdığımız bu termin iki komponentdən 

ibarətdir ki, onlar özü-özlüyündə mürəkkəb, çoxmənalı bir məfhum nəzərdə tutur. Bu, 

hər Ģeydən əvvəl, ―siyasət‖ anlayıĢına aid edilir ki, bu məfhum mürəkkəb məna iye-

rarxiyasına meyllidir və ən azı xarici və daxili siyasətə bölünür. 

Sosial siyasətin öyrənilməsi zamanı ən böyük maraq dövlətin daxili siyasəti kəsb 

edir ki, bu da ölkədə yaĢayan bütün vətəndaĢların maraqlarına toxunur, iqtisadi, sosial, 

mədəni, texniki siyasəti və onun digər növlərini əhatə edir. Əgər siyasət növlərinin təs-

nifatını iyerarxiya formasında təsvir etsək, o zaman sosial siyasətin ―siyasət – daxili si-

yasət – sosial siyasət‖ sistemində üçüncü səviyyədə yer alacağını görə bilərik. 

Lakin gerçək reallıqda siyasətin hər hansı tərkib hissələrindən birini xalis Ģəkildə 

ayırd etmək qeyri-mümkündür. Cəmiyyətdə sosial və iqtisadi məsələlərə və fəaliyyətə 

ciddi surətdə ayırd edilmə mexanizmi mövcud deyil. Ġstənilən iqtisadi qərar, misal 

üçün, büdcə xərclərinin aĢağı salınması, özünün fəsadları nöqteyi-nəzərdən eyni za-

manda həm də sosial xarakter daĢıyır, çünki onun həyata keçirilməsi əhalinin gəlirlə-

rinə və onun sosial müdafiəsinə qaçılmaz surətdə öz təsirini göstərəcəkdir. Texniki 

siyasət sosial siyasətdir, çünki əsas fondların yenilənməsi və dəyiĢdirilməsi, yeni tex-

noloji proseslərin tətbiqi son nəticədə əmək bazarına və istehlak bazarına, deməli, əha-

linin həyat səviyyəsinə təsir göstərir. 

Konkret qərarların qəbulunda əsas məqsədlərdən asılı olaraq daxili siyasət növlə-

rinin ayırd edilməsinə yanaĢmaya da universal yanaĢma kimi baxıla bilməz. Məsələn, 

bazar iqtisadiyyatı bütövlükdə sosial nemət kimi Ģərh edilir, lakin ona keçid özü əhə-

miyyətli sosial xərclərlə bağlıdır, ilk növbədə ona görə ki, onun ilkin mərhələlərində 

əhalinin əksəriyyətinin yaĢayıĢ səviyyəsi aĢağı düĢür. 

Hətta böyük xərclər tələb etməyən qərarlar (misal üçün, qanunverici qərarlar) 
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yalnız belə hallarda qəbul edilməlidir ki, sosial siyasətin həyata keçirilməsinin həmin 

qaydalarla təyin edilmiĢ nizamı ölkənin əldə etdiyi iqtisadi səviyyəsinə uyğun gəlsin. 

Son bir neçə il ərzində sosial siyasət və sosial-iqtisadi proseslər kimi məfhumlar 

barədə milli elmdə mövcud olmuĢ təsəvvürlər əhəmiyyətli dərəcədə transformasiyaya 

uğramıĢdır. Əvvəllər dövlətin sosial siyasəti sosial sferada konkret dəyiĢikliklərin, 

yeniliklərin gerçəkləĢdirilməsinə yönəlmiĢ təĢkilati tədbirlər sistemi kimi izah olunur-

du (məsələn, həkimlərin yaxud müəllimlərin sayının artırılması, mənzil tikintisi miq-

yasının artımı və s.). 

Yeni, problemli baxıĢa uyğun olaraq, sosial siyasət – bu, sosiuma yönəlmiĢ bir si-

yasət; əhaliyə baĢ verən proseslərə adaptasiya olunmaq imkanı verən tədbirlər dəsti-

dir. 

Hələ qədim zamanlardan dövlətlər tərəfindən həyata keçirilən sosial siyasət re-

sursların bölüĢdürülməsi, sosial sabitliyin qorunub saxlanılması kimi maraqları güdür-

dü. Təbiidir ki, müxtəlif inkiĢaf səviyyəsinə, müxtəlif siyasi quruluĢa malik cəmiy-

yətlərdə ümumilikdə həyata keçirilən siyasətə dair və sosial siyasətlə bağlı müxtəlif 

yanaĢmalar və tələblər formalaĢırdı. 

Hal-hazırda istifadə edilən sosial siyasətin mövcud təriflərinin əksəriyyəti hədsiz 

dərəcədə geniĢ xarakterə malikdir və onun mahiyyətini tam Ģəkildə açmır. Lakin nə-

zərə alsaq ki, müasir Azərbaycan üçün dövlət sosial siyasətin xarakteri və məzmunu 

haqqında sual olduqca mühüm və əhəmiyyətlidir, sosial siyasətin tərkibi, yönümlülüyü 

və onun həyata keçirilməsi metodlarına dair təklif olunan Ģərhlərin, anlayıĢa yanaĢma-

ların, məzmununa, yönümünə və sosial siyasətin həyata keçirilməsi üsullarına dair tək-

liflərin bütün spektrinə diqqət yetirmək lazımdır. 

Qeyd edək ki, həyat səviyyəsi – bu, ayrıca götürülmüĢ ölkədə yaxud ərazidə ya-

Ģayan insanların, sosial qrupların, ümumilikdə əhalinin rifah halını və həyat keyfiyyə-

tini xarakterizə edən kompleks göstəricidir. 

Həyat səviyyəsi cari gəlirlər, toplanmıĢ maddi əmlakın (o cümlədən, mənzil, 

uzunmüddətli istifadə üçün nəzərdə tutulmuĢ və gündəlik məiĢətdə istifadə olunan 

əĢyalar), eləcə də ödənisĢiz təqdim edilən sosial xidmətlərin (təhsil, tibbi xidmət) kə-

miyyəti ilə təyin edilir; insanın və ailənin həyat səviyyəsinin son dərəcə mühüm xarak-

teristikası xərclərin həcmi və strukturudur. Azərbaycan Respublikasında həyat səviy-

yəsində baĢ verən dəyiĢikliklər minimal istehlak büdcələr sistemi – fizioloji, yaĢayıĢ və 

sosial minimumları vasitəsilə müəyyən edilir. 

Həyat keyfiyyəti - bir Ģəxsin, insanlar qrupunun və ya icmasının fiziki, əqli, so-

sial-mədəni inkiĢafını təyin edən səviyyənin, eləcə də əhalinin obyektiv və subyektiv 

həyat Ģəraitinin kompleks xarakteristikasıdır. 

Müəyyən ərazidə yaxud dövlətdə yaĢayan əhalinin həyat keyfiyyəti bir sıra iqti-

sadi, sosial, texnogen, demoqrafik, ekoloji, coğrafi, siyasi və əxlaqi amillərlə təyin edilir. 

Obyektiv amillər sırasında - ərzaq məhsullarının istehlakı, mənzil Ģəraiti, eləcə də 

məĢğulluq, xidmətlər sferasının inkiĢafı, təhsil, sosial təminat səviyyəsi; subyektiv 

amillər sırasında – insanın iĢ və həyat səviyyəsi, sosial statusu, ailənin maliyyə vəziy-

yəti və maliyyə münasibətləri ilə məmnunluğu durur. 

Əhalinin həyat keyfiyyətinin və səviyyəsinin kəmiyyət göstəricilərinin təsnifat-

ları mövcuddur ki, bura, məsələn, aĢağıdakı kimi göstəricilər qrupları daxildir: sağlam-
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lıq vəziyyəti, istehlak, təhsil səviyyəsi, əmək və onun Ģəraiti, ərzaq məhsullarının is-

tehlakı, körpə ölümü əmsalı, əhalinin qida rasionunun strukturu, asudə vaxtı və is-

tirahət və s. 

Sosial siyasətin növbəti tərifi ―Sosial ensiklopediya‖da yer alır, burada sosial 

siyasət dedikdə cəmiyyətin hər bir üzvünə cəmiyyət tərəfindən bəyənilən dəyərlər sis-

teminin nəzərə alınması Ģərtilə öz tələbatlarını həyata keçirmək imkanını təmin edən 

Ģəraitin yaradılması üzrə dövlətin son dərəcə mühüm bir funksiyasının praktiki həyata 

keçirilməsi sferası baĢa düĢülür. Sosial siyasətin mərkəzində eyni zamanda həm bu si-

yasətin məqsədi, həm predmeti, həm də subyekti qismində çıxıĢ edən insan dayan-

malıdır. Sosial siyasətin obyektləri kimi insanın həyat və əmək fəaliyyəti Ģəraiti, icti-

mai münasibətlər (qruplararası və fərdlərarası), eləcə də sosial struktur göstərilməlidir. 

Gələcəkdə biz sosial siyasətin aĢağıdakı tərifini rəhbər tutacağıq ki, onu baza 

qismində dəyərləndiririk. 

Sosial siyasət ictimai rəyi nəzərə alan və cəmiyyətin inkiĢaf etdirilməsi məqsə-

dilə dövlətin sosial strategiyasının formalaĢdırılmasına yönələn və dövlət idarəetmə 

orqanları, iĢə götürənlər, həmkarlar ittifaqları və baĢqa ictimai-siyasi strukturlar (sosial 

siyasətin subyektləri) tərəfindən qəbul edilən qərarların, habelə cəmiyyət üzvlərinin 

(sosial siyasət obyektlərinin) imkanlarının və tələbatlarının həyata keçirilməsi məqsə-

dilə ictimai baxımdan münasib sosial Ģəraitin yaradılması, onların həyat səviyyəsinin 

və keyfiyyətinin yüksəldilməsi, eləcə də həmin qərarların reallaĢdırılması üzrə tədbir-

lərin məcmusundan ibarətdir. 

Sosial siyasətin geniĢ və dar mənası 

Məzmun baxımından sosial siyasəti geniĢ və dar mənalarda dəyərləndirmək məq-

sədəuyğundur. 

Bu gün sosial siyasət – bu, bir tərəfdən, həm dünyanın müxtəlif ölkələrində sosial 

elmlər sahəsində fəaliyyət göstərən aparıcı mütəxəssislər tərəfindən iĢlənib hazırlanan 

nəzəri doktrina, digər tərəfdən isə, həm də dünyanın əksər universitetlərində tədris edi-

lən tədris fənnidir. Eyni zamanda sosial siyasət – bu, dövlətlərin və hökumətlərin da-

xili siyasət fəaliyyətinin istiqaməti və konsepsiyasıdır. Bir çox alim və siyasətçilər 

üçün ―sosial siyasət‖ sosial sfera, sosial təminat, sosial müdafiə ilə assosiasiya olunur. 

Yuxarıda dediklərimizin hamısı sosial siyasətin ümumi tərifinin iĢlənib hazırlan-

ması nöqteyi-nəzərindən mürəkkəblik dərəcəsini Ģərtləndirir. 

Sosial siyasətin həm tərifini, həm də anlaĢılmasının özünü (hər Ģeydən əvvəl, 

onun məzmunu və məqsədlərini) çətinləĢdirən daha bir amilə diqqət yetirək. Sosial 

siyasətin, bir qayda olaraq, xarici və daxili tərəfi vardır. Bu, əvvəla, həmin siyasətə 

sosial nöqteyi-nəzərdən tələbatın olması və bir çox cəhətdən onun ən kəskin və ağrılı 

sosial problematikaya bağlılığı ilə izah olunur (sosial sabitlik, sosial qeyri-bərabərlik, 

firavanlığın əldə olunması və s. məsələləri). Ġkincisi, bu, həmçinin, onunla əlaqədardır 

ki, bugünkü günə qədər özünün bütün təzahürlərində sosial siyasət dövlətin sərən-

camında və məsuliyyəti altındadır (həll edilən məsələlərin böyük əksəriyyətində). 

Bu mənada sosial siyasət müəyyən diplomatik funksiyanı icra edir. Belə ki, sosial 

siyasətin xarici tərəfi əksər hallarda deklarativ xarakter daĢıyır. Daxili – olduqca mü-

hüm sosial məsələlərin real həllinə görə cavab verir. BaĢqa sözlə, istənilən dövlətin 

siyasətini qiymətləndirərək, biz bəyan edilən və real siyasət haqqında danıĢa bilərik. 
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Eyni zamanda, sosial siyasəti həm də ölkənin bütün vətəndaĢlarının özünü real-

laĢdırmaq, eləcə də onun mədəni və tarixi dəyərlərini qorumaq baxımından zəruri Ģə-

raiti yaratmağa imkan verən bir alət kimi də müəyyənləĢdirirlər. Bu, eləcə də bir çox 

baĢqa məqamlar sosial siyasətin deklarasiya edilən geniĢ dərkinin elementlərini ifadə 

edir və real sosial-iqtisadi situasiya ilə dövlətin konkret hərəkətlərinin əlaqələndiril-

məsini tələb edir. 

Beləliklə, geniĢ mənada sosial siyasət: 

 dövlət siyasətinin istiqamətlərindən biridir; 

 dövlət tərəfindən güdülən hədəfləri, dövlət quruluĢunun xarakteri ilə müəyyən 

olunur; 

 cəmiyyətin sosial strukturu kontekstində formalaĢır; 

 ölkənin dövlət sosial doktrinasından yaxud ölkənin sosial inkiĢafı konsepsiya-

sından ibarətdir; 

 həyata keçirilən iqtisadi siyasətlə qırılmaz tellərlə bağlıdır və həmin siyasətdən 

asılıdır (iqtisadiyyatda sosial siyasətin reallaĢdırılması üçün lazım olan resurslar yara-

dılır); 

 ümumilikdə cəmiyyətin maraqlarına uyğun olaraq cəmiyyətin malik olduğu 

resursların bölüĢdürülməsi tədbirləri sistemindən ibarətdir; 

 bəyan edilən və real siyasətə bölünür. Bu zaman bəyan edilən siyasət özünün 

baĢlıca hədəfi qismində zəif müdafiə olunan qrupların maraqlarının qorunmasını bəyan 

edir, real sosial siyasət isə cəmiyyətə baĢçılıq edən qrupların maraqlarını ifadə edir. 

Hər bir dövlətdə sosial siyasətin ümumi bəyan edilən məqsədləri aĢağıdakılardır: 

sosial sabitliyin təmin edilməsi; cəmiyyətin bütün və ya mütləq əksəriyyətinə müəyyən 

gəlir və layiqli həyat səviyyəsini təmin edən əlveriĢli Ģəraitin yaradılması; onların 

sosial imkanlarının və tələbatlarının reallaĢması; ölkə əhalisinin resurs təminatında ta-

razlığın təmin edilməsi. 

Tətbiqi qərarlar sahəsində sosial siyasət geniĢ mənada cəmiyyət üzvlərinin həya-

tının bütün tərəflərinə toxunan qərarlar və tədbirləri, o cümlədən əmtəə, mənzil və so-

sial infrastruktur xidmətləri, iĢ yerləri, münasib pul gəlirləri, əlveriĢli ekoloji Ģərait və 

s. ilə təminatı əhatə edir. Sosial siyasətin bu istiqamətləri dəqiq və dürüst Ģəkildə ifadə 

olunmuĢ ünvanlıq xarakterə malik deyil. Onlar təkcə əhalinin pul gəlirlərinə (ödəmə 

qabiliyyətli tələbinə) yaxud bəzi ictimai tələbatların ödənilməsinə səmtləĢir. 

Dar mənada sosial siyasət, yaxud da ki, sırf sosial siyasət dövlət vergi və büdcə 

sistemlərinin mexanizmlərindən istifadə etməklə əhalinin müxtəlif sosial qrupları, xalq 

təsərrüfatı sahələri arasında mövcud qanunvericilik əsasında maliyyə resurslarının 

yenidən bölüĢdürülməsindən baĢqa bir Ģey deyildir. Lakin bu yenidən bölüĢdürmə pro-

sesinin özü sosial-iqtisadi sistemə öz təsirinə və onun fəaliyyətinin səmərəliliyinə görə 

bircins deyil. Sosial siyasətin öz məzmunu aztəminatlı ailələrin (ev təsərrüfatlarının) 

dəstəyi, həmçinin dövlət büdcəsindən maliyyələĢən qeyri-kommersiya təĢkilatlarının, 

sosial sferanın bir hissəsinin inkiĢafının təmin edilməsi ilə bağlı sırf sosial qərar və 

tədbirlərlə kifayətlənir. 
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